dictis Willelmus dux signo crucis chartam signa-

vit. Deinde subscripserunt Malgerius archiepisco-

pus Rolhomagensium, filius Richardi Gunnoridse

ducis Normannorum ; Hugo episcopus Lexoviensis,

fi.lius Willelmi comitis Aucerisis; Od.o episcopus

Baiocensis, uterinus frater WUlelmi ducis; WUlel-

mus episcopus.Ebroicensis, filius Gerairdi Fleitelli;
. Gislebertns abbas Castellionis , Willelmus el Rod-

bertus et Rodulfus filii Geroii;. nepotes eorum

Hugo de Grentemaisnilio, Rodbertus et Ernaldus

et Willelmus filius Wascelini • Rodulfus de Toenio,
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Rodulfus Taison , Rogerius de Monte-Gomeri,_£
Willelmus Osberni lilius, Ricbardus de Belfou,
Richardus de Sancta Sholaslica, et alii quamplu-
res Normanniaeprocerum, qui in sallu Leonis, ad
curiam ducis super flumen Loiris, anle ecclesiam

Sancti Dionysii aggregati sunt, el Ulicensis ecele-
sise teslameiitum annb Dominicse liicarnaiipnis
1050 indictione IV confirmaveruiit.

Eodem anno, Rodberlus de Grentemaisnilio sse-
cularem habitum mutavit, et sub regimine Theode-
rici abbatis apud Ulicunrnicinacbile schema subiit.'
Hic nimirum (ut supra tetigimus) Rodberti de Greu-
temaisnilio slrenuissimi baronis filius fuit, ex Had-
visa Geroii filia procreatus. In infantia litteras af-
fatim didicit, quarum inter sodales tenaci memoria

iusigniter viguit. Sed postquam annos adolescen-
tise attigil, sprelis lilterarum otiis, ad armoruni la-

borem cucurrit, et Willelmi ducis armiger v annis

exstitit. Deinde ab eodem duce decenter est armis

adornatus, et miles effeclus pluribus exeniis nobi-
liter honoratus. Consideratis autem mortalium

casibus, elegit magis in domo Domini abjeclus
manere quam in tabernaculis peccalorum ad tem-

pus ul fenum florere. Nam ssepe recolebat ssecula-

ris militiae pericula, qusepater suus, aliique innu-
merabiles experti sunt, qui dum hostes fortiter in-

vaserunt, incidentes in laqueum quem aliis para-
bant occubuerunt. Rodberlus enim pater ejus cum

Rogerio de Toenio contra Rogerium de Belloraonte

dimicavit; in quo conflictu Rogerius cuin filiis suis _
Elberto et Elinancio peremptus cst, et Rodbertus
in intestinis lethale vulnus suscepit. Inde revectus
tribus septimanis supervixit, terramque suam filiis
suis Hugoni et Rodberlo divisit. Deinde xiv Kal.
Julii [1050] defunctus est, et secus ecclesiam San-

ctaeMariseapud Nuceretum sepultus est. Inde Rod-

bertus filius ejus permotus est, et meliori mililia

exerceri nisus est. Gcenobium itaque in prsefata,
villa, sicut satis supra dictum est, pro salute sua

suorumque statuit construere, eique totam partem

patrimonii sui, Hugone fratre suo consentienle,
liberaliter submittere. Sed, mutato consilio per
Willelmum Geroii avunculum suum, facto gene-
rali lestamenlo, cum Hugone fratre suo, de rebus

quas supra memoravimus, venit Uticum, ibique se-

cundum Regulam Sancti Benedicti devote professus
est monachatum. Multos labores pro subventione

pauperis ecclesise sustinuit, Opesqueparentum suo-

rura, qui diviliis abundabant, multolies rapuit, et

pro salule eorum ad subsidia fidelium charitative

dislribuit. Hadvisae namque matri suse datis LXli-

bris Rodomensium, subripuit mariagium suum, hoc

est Noer Mainardi, Velus Maisnil, Tanesiam et

Maisnil Dode, el Uticensi tradidit ecclesise. Tujic
etiara magnum psallerium variis picluris decoratum

dono matris suse Uticensibus contulit; quod usque
hodie monachorum concio psalmodiis jntenta fre-

(il).Hodie T.alsu.

\. quenter ad laudem Dei resolvif. Hoc volumen
Emraa conjux Elderedi regis Anglorum Rodberto

Rotliomagensium archiepiscopo fratri suo prae»
sentaverat, et Willelmus ejusdem prsesulis Ulius
de camera patris sui familiariter sustulerat, di-

lectaeque suse conjugi Hadvisseomnimodis. placerc
volens detulerat, Alia quoque mulla bona prse-
fatus vir ecclesise suse acquisivit, et tam in or-
namenlis ecclesiasticis quam in necessariis sub.-
sidiis procurandis fratribus acceptabilis fuit.

VII. Sequitur historia Uttcensh monasterii. Theoderi-
cus abbas.

Venerabius autem Theouencus abbas monasti-
cse religioni ferventer insistebat, et sibi commissse

B congregationi verbis et operibus prodesse studebat..
Hic fuil natione Normannus, de prpvincia Talo-.

giensi (41)oriundus,slatura mediocris, eloquio sua-

vis, faCie rubicundus, sacris litteris eruditus et ab
infantia usque ad canos divino cultui mancipatus.
Sed sicut zizania in messe trilicea jmportune
eriuntur, quse tempore messionis a diligenti mes.r
sore funditus eradicabuntur, ignique non parcentL
h-adentur, sic filii nequam succresceiites agmini pio-
rtmi insertintur, sedajuslo Judice prasfinilolempora
detegentur, meritisque suppliciis districte subdentur.
Sub prsefato abbate monachus quidam nomine Ro-
manus in Utieensi grege conservabatur, qui in-
stinctu dsemonis staminia , femoralia et caetera

P hujusmodi furabatur. Qui dum a Patre Thcode-

r-ico, cur talia facinora psrpetraret, ssepius cor-

riperetur, omnino furtum se fecisse dcnegabat.
quod multoties paulo post confitebatur. Quadam
autem nocte, dum in lecto suo jaceret, arreplus
est a dsemouio, vehementerque vexatus. Hunc cum
monachi horribililer clamantem audirent, ad euin

accesserunt, illumque propulsanles, et aquam be-
nedictam snper illum spargentes, vix aliquando a
vexaiione daeraonica eruere quiverunt. Qui ad se
reversus intelligit propter furta quae egerat diabo-
lum talem poteslatem super se accepisse, promisit-

que quod ab hac nequitia de cselero custodirel se.
Sed postea more canis ad suum voraitum revcrsus

est; unde capitium illi abbas Theodericus abscidi
D fecit, eumque de ccenobio expelli. Ejectus autcm

de collegio fralrum, iter, ut dicunt, in Jerusalciii

arripuit; sed omnino nescimus qualem postpa fijiein.
sortitus fuerit.

Quidam presbyler, Anseredus nomine, in territo-

rio villae, quae Sappus dicitur, commanebat, qui
vitam levem pluribus modis ducebat. Hic dum ab

aegritudiuis incommodo fatigaretur, a moiiachis su-

pradicti coenobiihabitum Sancti Benedicti sibi dari

poposcit. Quod cum adeptus fuisset, ad ccenobiuin

estdelatusatque in infirmaria posilus.Quipostqiiam
ab eadem aegritudine convaluit, illam levitatem,

quam in s«culari conversione agitavcrat, in quan-r.
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\\\m polerat, resumebat. Et sicut quidamsapiens d<

talibus dicil: -

Cxlurrii non animam mutat, qui trans mare cur-

\ .' t**'J(«J.-
iste.habitum tanluirimodo, non riiores mutavit. Cujus
vitain et; conversationem cum afobas Theodericus

valde reprehensibilem ceraeret, illumque sacrurii

ordinem odiohabere audiret (mandaverat enim patri
suo et matri ut ipsum calumriiarenlur, et de moiia^
sterio extrahererit); timens ne illius iniseiia -alii

fratres vitiarentur, apostolicum prseceptum in illo

adimplere voluit, ita dicentis : Auferle malum ex

yotis (1 Cor. v, 15). Et illud : Infidelis si discedit,
discedat (J' Gorl vn, 15). Permisit ilaque illum de

coenobio exire et ad sseculum redire. Qui peccalis
suis peccata accumulans, cuidain mulierculie se

ipsum copulavit. Sed cum illa ei non sufficeret,
alteram vocabulo Pomulam in amorem sui ascivit,

pactumque, ut secum ad Sanclum jEgidium illam

deduceret, cum ea fecit. Yolebat enim parentibus
et amici3 suis incognitum esse quod eam diligeret.

Cuuique illi mulieri locum designasset ubi simul

jungerentur, pariterque proficiscerenlur, cum qui-
busdam peregrinis ad Sanctum JEgidium euntibus

iter arripuit. At, illa ipso ignorante, abhac pactione
resiluit,et alterj clerico se sociavit. At vero Ansere-

ilus, cum ad locum quem mulieri designarat, per-
venisset, eamquenonreperisset, dixitbiscum qiiir
Lus gradiebatur : t Oportet me ad domum meam

reverti, quiarem mihi necessariam oblivioni tradidi.
Vos vero in eundo moras innectere nolite, quia ce-

leriter prosequar vos. > Qui cum domum, in qua
illa mulier inanebat, nocte ingressus essel, inveuit

illos discumbenies. At illa statim dilectori suo ad-

ventum ejus intimavit. Qui securi manu arrepta in

capite illum percussit, et exanimem reddidit. Deinde

jn saCcum intromisit et longius pertraxit, atque
liumo cooperiens occuluit. Qui cum post multos

dies inventus. fuisset, denudaverant enim eum be-

sli* et coxam illius et tibiam comederant, -tantus

fetor de eo ebulliebat ut nullus ad eum accedere

posset. Nam per fetorem, qui longius sentiebatur,
inventus est, Et accipientes eiim pater ejus et mater

qui plus caiteris amabanl, exlra polyandrum ecclesiaj

sepelierunt. Eccequalimorte iste mulctatus est, qiii
ad saeculi vanitatem redire maluit quam inter servos

'Dei vitara ducere,' per quam posset ad coeleste re-

gnum conscendere.

Alius presbyter, Adelardus nomine, cum p»r in-

firmitatem habitum monachicum sumpsisset, ec-

clesiam de Sappo cum decima, quam in feiido tene-

bat, Deo et S. Ebrulfo ac monachis ipsius in per-

petuum possidendam tradidit. Qui postea, cum ad

sanilatem rediisset, pcenitere de eo quod egerat

ccepit afque ad saeculum redire statuit. Quod cum

fcbbastheoderfcus audisset, Regulam S. Benedicti re-

cilari cidem fecit, dixitque illi : i Ecce lex, sub qua

. militare vis. Si potes observare, ingi'edere; si vero

non potes, liber discede. >Nolebat enim aliquem

hujusinodi hominem vi retinere. At ille in sua per-

tinaciamale induralus de ccenobio exivit, el habi-

tum saecularem, quem reliquerat, rcassumpsit,

Cumque ecclesiam de Sappo, quam monachis dc^

derat, iterum accipere voiuisset, Hugo de Grecte-

maisnilio, qui tunc honorem de Sappo oblinebat,

ei hon permisit. Qui Friardellum ad suos parenles,
erat enim de bonis pareutibus, abiil, et postea ferc

xv annis ibidem vixit. Nunquam tamen posimodum

integre fuit sanus, sed assiduis fatigabstur iufirmi-

tatibus, Denique cum mortem sibi imminere cer-

neret, et a^terna propter apostasia; reatum supplir

cia metueret, abbati Mainerio, qui post venerabilem

B Tlieodericttm quartus idem rexit ctenobium, sup-

plicavit ut habitum S. Benedicti, quem peccatis

suis faciehtibus reliquerat, sibi redderet. Quem cuai

adeptus fuisset, tribus hebdomadibus supervixil et

ibidemvitam finivit.Inflrmitaseniin illiustam gravis

erat, quseofficiomuliebri carerenon poterat; ideoque

tivus deferri nequivit ad monasterium unde discesr,

serat.
In diebus Willelmi ducis Normannise, Ivo filius

Willelmi Belesmensis Sagiensem episcopatum re-

gebat, et hiereditario jure ex paterria successione,

fratribus suis Warino et Rodberto mque Willelmo.

deficientibus, Belesmense oppidtim possidebat. Hic

erat litterarum perilus et corpore decorus, sagax.

r et facundus, facetus, multumque jocosus. Clericos

et monachos ut pater- filios airiabat, el inter praeci-

puos amicos abbatem Theodericum venerabiliter

colebat. Saepe conveniebant ad privata colloquia.
Nam Sagiorum urbs septem soliimmodo leucis distat

_ ab Ulicensi abbalia. Praefali praesulis neptem, no-

mine Mabiliam, Rogerius de Monte-Gomerici Oxi-

Biensiumvicecomes in conjugium habebat; per quam

magnam partem possessionis Willelmi Belesmensis.

obliniierat. Qui prsedicii ponlificis inslinclu et con-

s.ilioecclesiam S. Martini apud Sagium Theoderico,

abbati S. Ebfulfi Tradidit, eumque ut ibidem ccano-

bium riionachile corislrueret, cum conjuge suasum-

mopere rogavit. At ille haud segriiter assignatum

opus inriomine Domini inchoavit, ibique Rogerium
0 Uticensem monachum sacerdotem et Morinum et

Engelbertum, aiiosque ex discipulis suis constiluit.

Ipse quoque saspius eumdem locum visitabat, et

aliquando tribus seu quatuor septimanis commane-

bat, et incoepti operis perfectioni, pro amore Dei et

utilitate sequentium, totis nisibus insistebat. Pree-

fata vero Mabilia mullum erat potens et sxcularis,

callidaetloquax, nimiumque crudelis. Valde lamch

virum Dei Theodericum diligebat, eique, licet aliis

religiosis hominibus nimis dura esset, in quibusdam
obediebat. Rodbertum quoque de Belesmia primo*

genitum filium suum, cujus crudelitas in diebus

noslris super miseras plebes niiniam efferbuit, ipsi

^4|) l^eg : CCB/^IB,not\qnimwn, mutant, qui trans marecurrunt. HOR.Ep. I, xi, 27. (LePrevost).
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et Rogerio, allisque monachis apud Sagium com-

morar.tibus, ad abluendum sacro baptisniatisfonte
obtulit.

Vera charilas illum, in quo regnat, bonis facil

amabilem, et perversis formidabilem. Ideo saepc

r.ominatus abbas a boiiis raerito diligebatur, et a

pravistimebatur. Exleriores enim curas, in quanluir,

puleral, devitabat, seseque divino cultui lerversli

sedulitate rnaneipabat. Assiduus netnpe in oralio-

nibus erat, et in opere manuum quoiS sibi compe-

tebat. Nam ipse scriptor eral egregius, et inelylc

insitce sibi ariis monumenta reliquit Ulicanis juve-

nibus, Collectaneum enim et Graduale ae Antipho

narium propria manu in ipso ccenobio conscripsit,
A sociis etiam suis, qui secum de Gemmelico vene

ranl, pretiosos divincelegis codices dulcibus monitis

exegit. NamRodulfus nepos ejus Eptaticum scripsil
et Missale, ubimissa in convenlu quolidie canilur:

Hugo auiem socius ejus exposiiionem super Exc

chielem et Decalogum, primamque partem Mora-

Iium ; Rogerius vero presbyter -Paralipomenon.

librosque Salomonis, tertiamque partem Moralium,

Praefatus itacjue Palerper supradictos etper alios,

quosad boc opus flectere polerat, antiquarios, octo

annis, quibus Uiicensibus praefuit, omnes libros

Veteris et Novi Teslarneuti, omnesque libros facun-

dissimi papse Gregorii Ulicensium bibliotiiecce pro-

curavit. Ex ejus eiiam schola excellentcs librarii, id

est Berengaritis, qui postmodum ad episcopaium
"Venusiaeprovectus esi, Goscelinus et Rodulfus,

Bernardus, Turchetilius elRichardus, aliique plures

processerunt; qui tractatibus Hieronymi el Augu-

stini, Ambrosii et Isidori, Eusebii et Orosii, alio-

rumque doctorum bibliolhecam Sancti Ebrulfi re-

pleverunl, et exemplis suis ad simile sludium secu-

turam juventutem salubriter exhortati sunt. Hos

vir Domini Tbeodericus docebat, et saepe commene-

bat ut vagae mentis otia omnino devilarent, quae

corpori et animaevalde nociva esse solent. Hoc etiani

eis referre solilus erat: « Quidam frater in mona-

sterio quodam de multis. transgressionibus monar

sticaeinstituliouis reprehensibilis exstitit; sedscriptoi

erat, etad scribendum deditus, quoddam ingens ve«

lumen divinae legis sponteconscripsit. Quiposlquam
defunclus est, anima ejus ante tribunal justi Judieis

ad examen adducta est. Cumque maligni spiritus
eani acriier accusarent, et innumera ejus peccata

proferrent, sancli angeli e contra librum, quem
idem fraler in domo Deiscripserat, ostentabant;
et singillatim Iitteras enormis libri contra singula,

peccala computabant. Ad postremum una sola littera

numerum peecatorum excessit, contra quam daemo-

mim conalus nullum objicere peccatum prcevaluit.
Ciementia itaque Judicis fratri pepercit, animamque
ad proprium corpus reverti praecepit, spaliumque

corrigendi vitam suam benigniter concessit. Hoc,
charissimi fratres, frequenter cogitale, et ab ina,-

nibus noxiisque desideriis corda vestra emundate,

manuuiuque vestraruin opera Domino Deo jugiter

i. sacrificale. Olia velut lelhale virus totis nisibus

devitate, quia,sicut sanctus Pater noster Benedictus

dicit: Otiositas inimicaest animce. lllud eliam scepe
vobiscum revolvite quod in Yitis Palrum dicilur a

quodam probalo doctore : quia unus solummodo

dcetnon lenlando vexat laboranlem in boriis mona-'

<chum; mille vero dsemones impugnarit otiosum, in-

aiumerisquelentalionum jaculis undiquestimulalum

cogunt fastidire monasteriale claustrum, etappelere
dainnosa saeculi sppctacula, el noxiarum experien-
liairi voluplatum. Et quia largis sustentare pauperes

eleemosynis non poteslis, quoniam lerrenas. opes
non habetis, nec ingenlia templa, siculi reges aliique

potentes saet-uli faciunt, erigere poteslis, qui regu-
laribus claustris septi, omnique poteslate privati

° estis; saltim,.secundum Scxlomonishorialum, omni

custodia corda vestra servale, Deoque placere totis

nisibusindesinenter contendite. Orate, legite, psal-

lite, scribite, aliisque hujusmodi actibus insistite,

eisque contra daemonum tentamenta vos sapienter

farmate. »

Talibus monitis Pater Theodericus discipulos suos

instruebat, et arguendo, obsecrancio, -increpando,
-ad bonum opus vigilanter incitabat, ad qtiod ipse

•prius tam orando quam scribendo, vel alia bona

ifaciendo consurgebat. Pro hujusmodi- sludiis a qui-

busdam blasphemabatur monacbis, qui mundiales

-curas divinis praponebant officiis. Proh dolor! unde

illum venerari debebant, inde magis illi detrahe-

->bant. Dicebant enim: i Talis homo non debet abbas

esse, qui exteriores curasnescit, riegligitque. Unde

..vivent oratores, si defecerint aratores? Insipiens

est qui plus appelit in clauslro legere vel scribere,

-quam unde fratrum victus exhibeatur procurare. >,

Ilcec itaque et his similia quidam superbi dicebaiu,

et servo Dei plures injurias faciebant. Sed Willel-

nus, filius Geroii, pro sanctilate ejus eum semper-

observabat, et tumullus insurgentium, quoshic no^

minare riolo, competenti severiiate compescebat,

atque pro viro Dei contra omnes querelas intus et

foris ratiocinia prompte reddebal. Post aliquot

lemporis praefalus heros pro ulililatibus Uticensis.

ecclesiae in Apuliam ire decrevit; quo abeuute, nec

posttnodum redeunte, vir Dei Theodericus in Nor-

) mannia valde desolatus remansit.

Sicut boiiis valde displicet vita malorum, sic

pravis motibus gravis esse solet viia bonorum,

Unde sicut boni divino spiritu inflammati pravos

ad rectitudinem multis niodis sludent incitare, sic

perversi, daemonica malignitate insligati, reclos ad

pjavitatem frequenter nitunlur incurvare. Et quarn?

vis eos non possint funditus prosternere, nonnun-

quam tamen solent eos in via Dei perturbare, di-?

versisque modis vexaudo plerumque in operatioue

sancla lardiores efficere. Sic quidam infandi homk

nes, dum Ulicensis ecclesia consurgeret, et in bonis

opei'ibus aucta coram Deo et hominibus effulgera.^

cceperunt varias simultatum causas contra ipsam,

colligere, et turbatis rebus, quce ad victurp et vei^k
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tum et agapen servorum Dei datae erant, ipsam
aflligere. Sed benignus Jesus, qui est verus Ecclesice

ponsus, quamvissaevirent ad deprimendaro Ecclesice
«avem maris Uuctus, ipse mirabiliter emicuit in

ereptione suorum, comprimendo contrarios' conatus.

Quid tunc temporis contigerit Mabilise,Willelmi
Talavacii filiae,veraciter explicabo, licet prcepostero
ordine. Ipsa, dum apud Uticum in initio monasticus
ordo regulariter servaretur, et omnibus advenien-
tibus charitatis officia, ut hactenus ibidem mos est,
exhiberentur, propter odium; quod erga fundatores
illius coenobii ferebat, plures ropleslias nequiter

excogitatas eidem loco inferebat. Quippe contra

Geroienses pater ejus et ipsa, omnisque illius pror

genies diu perdurans od.ium habuerunt. Unde quia
Rogerius ^de Monte-Gomerici, vir ejus, moijachos
ainabat et honorabat, nec ipsa eis aperta malitia

nocere audebat, crebrius cum multitudine riiilitum

quasi hospitandi gratia ad monasterium diverlebat;

sicque monachos, qui pauperlate in sterili rure af-

fiigebantur, gravabat. Quondam cum ibidem cum
centurri mililibus hospitaretur; et a domno Theo-
derico abbate redargueretur cur cum lanta ambi-

tione ad pauperes coenobilas venisset, eamque ad-

moneret ut ab hac stullitia se coercerel, illa infiam-

niata respondit : « Majorem numerum niililum

adiiucam de caelero quam adduxi. > Ad hcec abbas

ait: i Crede mihi; nisi ab hac improbitate resipue-
ris, quod nolles palieris. > Qtiod et ita contigit.
Nam in subsequenti nocle passio illam invasit, et

forliter vexare ccepit. Al illa mox inde sese juss.it
efferri. Qua: dum fugere de lerra Sancli Ebrulfi

lerrita festinaret, et ante domum cujusdam burgen-
sis nomine Rogerii Suisnarii transiret, inde quam-
dam inrantulam lactentem assumi praecepit, orique

ejns mamiliam suam, in qua maxima pars infirmi-

tatis collecla erat, ad sugendum lradidit. Infans

itaque suxit et paiilo post morlua est; mulier vero

eoiryalescens .ad propria reversa est. Postea fere

xv annis vixit, sed Uticum, poslquairi ibidem, sicut

stipra diximus, flagello Dei castigala esl, nunquam
adire prcesumpsit, etne babitaloribus illius ccenobii

ullalenus noceret seu prodesset, toto nisu se ciislo-

divit, quandiu in serumnosis hujus vitce felicitalibus

postea vixit. Abbatem lamen Theodericum dilexit,

eiquc magis quam Uticensi ecclesiaccellam S. Mar-

tini, ut per anticipalibnem diximus, commendavit.

VIII. Migrationes Normannorum in Apuliam. Primm
eorum ibidem sedes. Anschetillus monaclius.

Iri sede apostolica Benedicto papa.residente, Sar-

racerii de Africa in Apuliam navigio singulis annis

veniebant, et per sirigulas Apulice urbcs vectigal

quanlumvolebant a desidibus Langobardis el Grce-

cis Calabriam incolentibus impune accipiebant.
Jlis diebus, Osmundus , cognomento Drcngolus,

Willelnium Repostellum, qui sese de stupro filiac

ejus in audientia oplimatum Normanniae arroganter

jactaverat, inter manus Rotberti ducis in silva, ubi

A venabatur, occidit. Pro quo reatu a facie ejus prius
in Bi itanniam, deinde in Angliam, pestremo Beno-
ventum cuiri filiis et nepotibus aufugit. Hic priraus
Normannorum sedem in Apulia sibi delegit, et a

principe Benevenlanorum oppidum ad manendum
sibi suisque haeredibus accepit. Deinde Drogo qui-
darii Normannus miles, cum centum militibus in
Jerusalem peregre perrexit; quem inde revertentem
cum sociis suis Waimalchus dux apud Psalernum

aliquantis diebus' causa humanitatis ad refocillan-
dum retinuit.

Tunc viginti millia Sarraceriorum Italico littori

applicuerunt, el a civibus Psalernitanis tributum
cum summis comminationibus exigere coeperunt.
Duce autem cum satellitibus suis vectigal a civibus

colligente, de classe egressi sunt, et in herbosa

planitie, quae inter urbem et mare sita est, ad

prandium cum ingenti securitate et gaudio resede-
runt. Cumque Nornianni hoc comperissent, du-

ccmque prp leniendis barbaris pecuniam colligere
vidissent, Apulos amicabiliter increpaverunt quod
pecunia sese ut inermes viduae redimerent, non ut

viri fortes armorum virtule defenderent. Deinde
arma sumpserunt, Afros secure vectigal exspectan-
tes repente invaserunt, mullisque millibus fusis,
reliquos cum dedecore ad naves aufugere compu-
lerunt. Normanni itaque aureis et argenleis vasis,

aliisque spoliis multis et pretiOsis onusti redi-

erunt, multumque a duce, ut ibidem honorifice re-

Q rnanerent, rogati sunt; sed quia revisendr patriam
cupidi erant, poscenlibus non acquieverunt. Atta-

men promiserunt ei quod ipsi ad eum redirent,
aut de eleclis juvenibus Normaniiiae aliquos ei cito
niitterent. Postquam vero natale solum' attigerunt,
multa quaeviderant etaudierant, vel fecerant, seu

passi fuerant, compalriotis suis retulerunt. Deinde

quidam eorum promissa complenles reciprocato
calle Italiam repedarunt, exemploque suo levia

iriullorum corda ad sequendum se excitarunt. Nam

Tiirstinus cognomento Citelhis et Ragnulfus , Ri-

chardus Anschetilli de Quadrellis fdius, filiique Tan-

credi de Alta-Villa, Drogovidelicet atque Umfri-

dus, Willelmus el Hermannus, Rotbertus cogno-
niento Wiscardus et Rogerius et sex fratres eorum,

^ Willelmus de Monasteriolo el Ernaldus de Grcnte-

maisnilio, aliique multi Normanniam reliquerunt,
et Apuliain non simul, sed diversis temporibus,
adierunt. Illuc autem pervenientes," prhno qiiidem
Waimalchi ducis aliorumque potentum stipendiarii
-contra paganos facti suni; posteaque, exortis qui-
busdam simultatum causis.eos quibus antea ser-

vierant impugnaverunt, et Psalernum alque Ba-

rum, Capiianque cum tota Campania et Calabria

virilibus armis sibi subegerunt. In Sicilia qupque
Panormum,-urbemque Cathanensem , castrumque

Joannis, cum aliis ujbibus et praeclaris oppidis,

quae usque hodie hceredes eorum.possident, obti-

nuerunt.

i Inler Normannos, qui Tiberiin Iransierant, Wii-
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lehnus de Monasteriolo, Willelmi Geroiani filius',
maxime floruit, et Romani exercitiis princeps mi-

litiae factus, vexillum Sancti Petri gestans Uberem

Campaniam subjugavii. Hic Uticensibus quorum
fraler et amicus erat, et quibus plura anlequam
de Normannia migrasset, ut supra diximus, dede-

rat, mandavit ut ad se legatum fidelem mitterent

pro deferendis muneribus quaeeis praeparabal. Hoc

Willelmus paler ejus ut audivit, sese ad hanc le-

gationem pro utilitate sanctae Eeclesire libenter

praesenlavit. Inde Tlteodericus abbas et laetus et

tristis effectus est; laetus , pro tanta senioris de-

volione, qua fervebat, ei quae eum tam laborio-

sum iler arripere monebat; trislis, pro inagno
solamine quod in prcefalo seniore amiltebat, quia
ad omne opus bonum promptus existebat. Denique
vir Dei et Rotbertus prior, lotusque eonvenlus;
domnum Willelmum Deo commendaverunt, eique
Gunfridum peritissimum monachum,et Rogerium
Gemmeticensem egregium scriptorem, aliosqueduo-
decim honorabiles^famulos associaverunt. Ille au-

tem, transcensis Aipibus, Romam petiit; et inde

iter earpens in Apulia filium , aliosque amicos et
affines ac parenles invenit. Qui viso eo valde gavisi
sunt, eumque cum magno honore aliquo tempore
secum retinuerunt, cique ad sustentationem Eccle-

sice, pro qua mendicabat, multa et magna munera

dederunt. Ipse vero egenis fratribus suis festinan-

ter subvenire volens, Gunfridum monachum cum

magno censu remisit; sed occulto Dei judicio aliter

quam sperabatur evenit. Nam Gunfridus Romam

venit, ibique in monasterio Sancti Pauli aposloli
hiemare decrevit. A Romanis aulem, pro cupidi-
lale auri quod ferebat, veneno infectus est; sicque
venerabilis peregrinus in confessione Chrisli Idus

Decembris defunctus est. Willelmus quoque non

multo post iter redeundi cum ingenti pecunia iniit;
sed ad urbem qure a Caieta nutrice Trojani Mnem

vocatur veniens, lethiferam regritudineiu incurrit.

Tunc duos milites, Anschetillum de Noerio Asce-

lini filium, et Theodelinum de Tanesia ad se vo-

cavit, eisque dixit: <Ecce duodecim socii vestri,

qui nobiscum alacres de Normannia exierunt, sicui

videlis, in hac patria defuncti sunt; me quoque

gravis morbus nunc invasit, et ad ultima impa-
tienter compeliit. Nunc itaque libi, Anscbetille,
sub testimonio Theodelini pecuniam quam procu-
ravi commendo ut eam sine fraude deferas domno

abbati Theoderico et Rolberto riepoti meo, aliisque
monachis Sancti Ebrulfi, pro quibus nunc exsulo.
Ambo Sancti Ebrulfi hoinines eslis, eique fidem

servare debelis. Non vos ulla decipiat cupiditas.

Sagaciter perpendile quod , defunclis omnibus so-
ciis vestris,; meritis sancti Ebrulfi vos soli super-
siites estis, fortassis ut ei hoc servitium fideliter

exhibeatis. Ulicensibus, quos in Christo sicut me-

ipsum diligo, ex parte mea ultimum vale dicite;
et ut pro me omnipotentem Dominum fideliter ex-

orent, suppliciter rogitate. >Haec et alia mulla di-

A cens , aurum et pallia preiiosa, calicemque argen-
teum aliasque pretiosas speeies protulit, diligenter
nuhieravit et Anschetillo tradidil. Non niulto post,
ingravescente morbo, nobilis heros in confessione

Cbristi Nonas Februarii mortuus est, et in eeclesia
Sancti Erasmi episcopi et martyris, ubi sedes est

episcopalis, honorifice sepultus est, Deinde An-
schetillus et Theodelinus Gallias adierunt, et. ad

propria prospere reversi sunt. Post aliquot dies
Anschetillus Uticum adiil, fratribus obitum domni
Willelmi et sociorum ejus nuntiavit, sed de com-
missa sibi pecunia,quam inusus suos jam nequiter
ipse distraxerat, omnino lacuit. Ccenobitce autem,
audita morle fundatoris ecclesiae suae, nimium
contristali sunt, precesque et missas et. alia bene-

B ficia pro anima ejus Deo, cui vivunt omnia, fide-
liler oblulerunt, quce successores eorum usque
hodie ferventer observare satagunt. Anschetillo
domum suam repelente, Theodelinus socius ejus
Uticum venit, el a monachis quid sibi de Apulia
delatum fuisset inquisivit. Cumque nil nisi mcero-
ris nuntium de morte amicorum eis delatum esse

comperisset, obstupuit; et omnem rei veritatem de
omnibus quce sibi prospere vel adverse contige-
rant in peregrinatione intimavit. Mox Theodericus
abbas Anschetillum ascivit, commissamque pecu-
niam ab eo repetiit. At ille primo negare cojpit,
sed postmodum a Theodelino convictus rei vorita-

tem recognovit. « Pecuniam, inquit, quam repOsci-

tis, a domino meo Willelmo suscepi; cujus ali-
^1

quam partem ad usus nostros distraxi, partem
vero Remis, consilio domini mei Rodulfi Malae

Coronae, qui illic mihi obviavft commendavi. >

Quod audienles monachi Remis illum bis direxe-

runt, prius cum Rainaldo monacho de Sappo,
deinde cum Fulcone ad Gervasium archiepiscopum

pro censu deposito. Praefalus autem metropolitanus
monachum Sancti Ebrulfi gralanter suscepit, eum-

que in negotio pro quo venerat adjuvit quantum

potuit. Nam idem dum Cenomanensium episcopus

erat, et curiam Willelmi ducis Normannorum, cui

valde familiaris erat, crebro expeteret, apud Uli-

cum saepefuerat honorifice susceptus, et cum omni

familia sua amicabililer habitus. Viso itaque Ful-

n cone monacho, benelicia beneficiis recompens^ve
voluit. Sed quia jam longum tempus effluxerat. et

Anschetillus ea quae repetebat insipienter deposue-

rat, vix potuit recuperare pauca et viliora ex his

quae in Apulia susceperat. Calicem solummodo ar-

genteum et duas casulas , dentemque elephautis et

ungulam gryphis , cum aliis quibusdam rebus dif-

ficulter exegit. Deinde monachi, consideratis fran-

dibus Anschetilli, in judicio in curia Sancti Ebrulfi

eum statuerunt; ubi Richardus de Abrincis filius

Turstini, aliique multi proceres ad adjuvandum
eum fuerunt. Sed monachis rationabiliter conqne-

rentibus, justo judicio determinatum est ut omnem

feudum, q^iem ipse de Sancto Ebrulfo tenebat,

aroitteret. Tandem, suadenlibus amicis, utriusque
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partis concordia talis facta est. Anschelillus reatum ,
suuni palam confessus vadimonium abbati Theode-

rico dedit, lnonachis ut sui misererentur humiliter

suppiicavit, el pro reconipensatipne damni, quod
illis per ignaviam suam fecerat, Uticensis burgi
tertiam partem, quam ex palerna hcereditate iiabue-

rat, Sanclo Ebrulfo coram multis testibiisconces-

sit; et donalionem per unam pallam ex serico,
unde cappa.cantoris facta est, super altare posuit,
Monachi igitur pielate molierrata sua clementer ei

indulserunt, et omnem reli.quum feudum suum,
prceler hoc quod amicorum persuasione obtulerat,

benigniter promiserunt. Ipse non muitp post Apu-
liam expetiit jibique occisus est.

IX. Sequilur Vticensis monastefii et Theoderici ab- j• . batis historia.

Antiquus hostis nunquarii eessat Ecclesice quie-
{eri>yariarum stimulis tentationum impugnare, et'

per eos quos potest mundanre vanitali subjugare,
in simplicitate;catholicce ftdei prudenter vigilanfes,
et in virtutum ctiimine virililer stantes airocitef

mojesfafe. Unde dum vidisset regulare monaste-
rium iri Uticensi saltu, opitulante Deo, sunexisse,
et Tiieodericum abbatem in verbo et operatione
jliullis animabus jtivehum atque senum oppido pro-
desse, exardens invidia, qua protoplastum Adam

per vetiti fruclus gustum de paradiso expulit, Rot-
beititm priorem contra ahbatemsuum, post disees-
sum Wiilelmi Geroiani, insolenter excitavit, ma-

gnaque dissensione diu perdurante, mobiles sub- /

jectorum animos graviter inquietavit. Erat idem

Rotbertus, ut superius salis dictum est, prceclarce no-

hilUatis, frater scilicet Hugonis de Grentemaisnil;
cui adhuc erat puerilis levitas et indomitum robur

atque srecularis ambitio, In castifate atque aliis

quibusdam sacris charismatibus erat laudabilis;
sed econira, ut Flaccus ait

....; Niliil est ab omni partebealum (43). -

iri nonnullis efratibus erat reprebensibilis. Nam in
boriis seu malis qiicecupiebat, yelox ad peragendum
efat ac fervidus, et auditis sive visis quae nolebat,
ad irascendurii festinus, magisque prreesse quam
subesse, et imperare polius quarii obsecuridare cu-

pidus. Ad accipiendum atque ad danduffi aperias
habebat maniis, et ds promptum furori suo saiisfa- I

cere inOfdinatis faminibus. Et quia ipse, ut dicitim

est, excelscegerierbsitalis laihpaderenilebat, et ex

patriinoriio suo cceiiobiurriilliid fundaverat, et colr

jectis undecunque ad cultum Dei fratfibus, subsir

diisque necessarils procuratis ditaverat, ideo regtt-i
Jaris diseiplinae jugo in novella domo coerceri non

poterat. Frequenter iiaque Palri suo clam detraher

bat, eo quod ipse vif Dei plus spiritnalibus quam
Brecularibus negoiiis intendebat. Nonhunquam

aperle Cum eo liligabat, et rionnullas cjus consli-
tuliones de rebus exlerioribus simpliciler faetas

vittiperabat. Uride servus Dei plerunique ad Sa-

A giense asyhim secedebat, ibique sex yeiocto septi
manis habitabat, et in pace opus Dei faciebat, lio-

minumque salutem pro posse suo diligenter procu-
rabat. Sic exspectabat emendalionem contumeliosi

fratris, et implebat Apostoli praeceptmn dicentis :
Date locum ira (Rom. xn, 19). Sed postquam ran-
corem et scandala non deficere, sed magis ad detri-
roenta fratrum augeri perspexil, Willelmp duci
Normannorum pasloralem baculum cum tota abba-
tia reddere voluit. Dux autem, sagaci usus consilio,
onmem hujus rei ordinalionem injunxit Maurilio

Rolhomagensium archiepiscopo, ut causam disseu-
tionis soHicite indagaret, et quid agendum c-sset,
cura consilio sapientum recte definiret.

Anno itaque Doninicae Incarnalionis 1056, in-
dictione VIII,residente in sede apostolica Victore

papa, Henricus cpgnomcnto Bonus iniperator Rp-
manorum, filiiis Cononis imperalpris, obiit, eique
Ilenricus (ilius ej.us successit et arinis quinquaginta,
Fegnavil. Eodem.anno Ma,urilius episcopus, et Ful-.
berlus sophista consiliarius ejus, et Hugo Lexo-
vieasis episcopus, et Ansfridus Pralellensis abbast
atque Lanfiancus Beccensium prreposilus, et alii;
plures profundce sagacitatis viri Ulicum convene-
runt, ibique solemnitatem sanclorum apostolorura
Peiri et Pauli m Kal. Julii celebraverunt. Tunc au-
dilis et solerier discussis dissensiotium fomentis,
Theodericum abbatem . ut hactenus exstilerat,
praeesse jusserunt; Rotbertum vxro priorem, ut

Q pauperlatem Christi seqiierelur, patrique suo spi-
rituali pro Deo huniililcr in omnibus optemperaret,
copiosa sermocinatione admonuerunt. Deinde prre-
fatis.monitoribus ad propria redennlibus, Uticensi^,
grex aliquantulum in pace quievil; scd post unum

annum, comperta Willelmi Geroiani morte, iterum
rediviva lis surrexit, et discordia, corporum ani-

marumque saluti contraria, coenobilas valde tur-
bavit. Amator aulem pacis Theodericus undiqua
angustiatus' est. Nam apud Sagium nequibat ani-
marum saluli proficere, nec cellam ibi cceptam a

Rogerio et uxore ejus ad perfeclionem erigere;
quia ipsi pluribus'srecularium rerum curis tunc

occupabantur, et ab inimicis suis undique impur
gnabantur. Apud Uticum sibi vel aliis affalim ut

D vellet prodesse non polerat, proptcr importunilales

quas a quibusclam potentioribus monachis illatas
tolerabat. ,

Tandcm poslquam diu secum quid sccuiidiim
Deum ageret dcliberavit, omnia relinquere, etse-

pulcrum Domini iri Jerusalem adire decrevit. Deinde
iv Kal, Seplembris, dc Sagio, ubi tunc diu moratus

fuerat, Uticum venit; convocalis in.capiliilum fra,-
tribus voluntatem suam aperuil, omnf s admpnuit,
absolvlt, benedixit, Deoque commeridavit. Posteas
Lu-xovium adiit, el Ilugoni episcopo, a quo valde,

amabalur curam aniinarum reddidit, sicque, multis

llenlibus anficis, sanclam peregrinationeiu l?rQa

(43) HOR.Od, I, ii, 16, 27. Cir,.: NihU omni ex parte perfecium aiqke bealum. (Lc Prevost.) «
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Christo suscepit. Heiberlus autem de Monasteriolo^

primus monaclnts, quem ipse in Ulicensi ecclesia

susceperat, cum eo peregre profectus est, et Willel-

mus clericus, cognomento Bona Anima, Radbodi

Sagiensis episcopi filius, qui succedenti tempore

Rothpmagerisem metropolim fere xxxvi anriis na,-

ctus esi. ;•
X. iter Theoderici abbatis in Orienlem. Mors ejus.

In diebus illis erat quoddam bonorabile- xenodOf
chium in confiiiio Bajoariorum et Hunorum, quod
lideles et.polentes Christiani de circumjacentibus

provinciis inslituerant ad susceplionem pauperura
et peregrinorum. Tunc Ansgotus Normanntts huic

xenodochio electione indigeriarum prreerat. Is ni-

mirum Rogerii Toenitis, qui Hispanicus vncabatur,

crignatus erat, et sub dueibfls Normannorum Ri-"'

chardo et Rptberto nobiliter mililaverat; "sed lir

more Dei compunclus omnia nittndi reliqnerat, el

peregrlnalionem atque spontaneam pauperlatem
omni vita sua tenendam pro Christo arripuefat;
Hic ut Tlieodericum abbatem cum sociis suis vidit,

oplime recognovit, et aliquot diebus ut compa-
triotas amabiliter retinuit, atque omnem humanita-

lcm eis exhibuit.
Inlerea quidam religiosus Bajoariorum pontifex

peregre proliciseeris illuc advenit, quem hospitalis

Ansgolus cum omnibus suis clientibus, more so-

lito, aliquot diebus ibidem retinuit. Deinde venera-

bilem Theodericum cum suis pedisequis ei suppli-?
ciler commendavit, et quantse sanctitatis apud Deuiri .

et sublimitatis erga homines in sua patria esset,
luculenter enarravit. Prccsul autem, audita viri

sanclilate, Deo gratias egit, euniquej ut decebat tan*

lum virurn, benigniter suscepit, secumquerevereui
ter usque Anliochiam deduxit. Ibi diversa peregri-
nis voluntas oborta esti Nam quidam eorum ter-

resjfe iter, ut cceperant, usque in Jerusalem teriere
volebant. Alii vero barbariem gentium metuentes,

navigio per pontum ire decreverunt; quorum co«-
silio pontifex et abbas, aliique piures assensurh

prrebuerunt. Cumque praesul navem nautasque pe-
ritos perquireret, et quidam rellgiosus arcliiman-

drita coenobii Sancli Simeonis in pbrlu Syrire
Theodericum eum suis comilibus horiorabiliter de-

tineret, Herbertus Uticensis monachus iter accele- 1

randi desiderio fatigabatur, rnagisque per terram

quam per mare sancta loca expetei'e uilebatur.
Abbas ilaque suus ei licentiam eundi quo vellet

dedit. Ille autem terreslre iter carpens, cum turma

peditum usque Laodiciam pefvenit, ibique vebe-

menter cegrotans sociis abeuntibus diu remansjt.
El postquam vix de lectulo surrexit, non in aiitea

pedem tetendit, sed Eois partibus relictis, occiden-
talem Normanniam qaantocius repetiit.

Deinde praesul et Theodericus et Willelmus Bona

Anima, sociique eorum in portu Sancti Simeonis

navem ascenderunt, et sulcantes aequora in Cyprum
insulam navigaverunt, ibique in littore maris abba-

»h>mSancti Nicolai confessoris Myreorum archi-

i prcesulis conditam invenermU. Cuniqm? ecclesiam

introissent, ibique, pfout ccelestis gratia singulis
inspiraverat, Deum orassent, Tlieodericus post
niultas lacrymas de oratiPhe surrexit, et labcre

senectutis, tcedipque maris, aliisque incommodis

fractus in ecclesia aniius resedit. Tiinc ab episccpo
.sibi fidissimo comile quid sibi contigisset cum in -

terrogarctur, respondit:« Terrestrem Jerusalem, riii

Pater, adire decrevi, sed credo mihi aliler aiDomino'

disponi. Anxietale corporis Valde Crucior; uride cce-
lestem magis quam terrestrem Jemsalem appeter.dam
essearbitror.» Cui episcopus ait: t EgO, charissime'

frater, nunc ibo hospiliuni tibi procurare, el lu inle.
rim hicsedensreqtiiesce. >Ep:scopusitaque liospitittm
sibi quaercre perrexit, el Theodericus ad allare ac-

B.cessit, ibiqi!ediuDeum,cuiabin!'antia fideliter ser-
vierat, oravit. Deinde xoram altari se ad Oriei.lCm

prostravil, pannos circa se h'onestecomp6suit,:super
dexlrum latus recuhans, qiiasi dprmire volens,
caput suum super marmoreum gradum reclinavit,
manusque super peclus in modum crucis aptavl!,
^icqite Kal. Augusli [1058] fide'.em spiritiim Deo
Creatori reddidit.

Episcopusautem, hospitio pfreparato, miriistrum
hominis Dei acccersiit, eumqtie pro viro Dei in
ecclesiam misit. Ille vero ut-servum Dei defunctuin
in e.cclesia invenit, territus ad antistilem rediit,
eventumque insperatum tremuliis retulit. Sed epi^
scopus virum Dei tam subito migrasse non cve-r

r dens, ait : « Taedioniaris, nimioque aeslu. bonus
senior valde faligaliis est; ideoquenunc in refri-

gerio ecclesiae super frigidum marmor suavi sopcra
detentus cst. Eamus nunc eum visitare. >Prresttl

itaque cum clericis suis in ecclesiam prccessit.
Qui ut comparem a-iiim diligenter tetigit, eumque
morte gelidum reperit, stupens condoluit. Mox
•mnes peregrinos, qui jam pef divefsa hospitia
prandere procurabant, in ecclesia congregari prae-

cepit, indigenisque illitis loci vitam defuncti pere-

grini fideliier retulit. Illi vero, comperta ejus reli-

gione, gavisi sunt, et obsequia sua impensasque
cceleris peregrinis benigniter obtulerunt. Deinde

prresul defuncto exsequias cum clericis suis per->
solfit, eique sepulturam ante portas ecclesire a re-

Diliquis peregrinis fieri jussit llli auiein.baculissuis
ubi pontifex praeceperat fossam fecerurit, ad de-

functi glebam, praesente antistite, accesserunt, et

deferre ad tumulandum vpluerunt. Sed nuiu Dei
ita cofpus aggravatum est, ut a lcco dormitipnis
nullatenus moveri' potuisset. Quod cernens episco-

pus cum omnibus qui aderant, valde miratus est;

diulinoque cum sociis stqpentibus quld agerent
traclatu potitus est. Tandem divina edoctus inspi-

rationedixit: t Vir istemagnce sanctitatisrfuit, ei

vita ejus ut nunc lucide manifestatur Deo placuiti-
Unde, ut repr, digniori loco debet sepeliri; etffl

nobis celebriori reverentia pro posse nostro debet

amodo tractari. Nunc" igitur ego cum clericis pro
anima ejus divinae majeslati pefsolvam c'eleiifal*6-
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nem missce; vos airtem juxta allare congruam ei

sepulturam praeparate. > At illi libenler obediere

jjubenti. Deinde missa venerabiliter fmila, et fossa

diiigenter prreparala, tumulandum cofpus sinegra-
vamine suslulerunl, et secus arairi decentef sepe-

lieruni; ubi poslmodum multi, febribus aliisque
incommodis laborantes, merilis ejus sanati surit.

-Uticeiises aulem monachi, postquam reverendi

Patris obitum relatu sociorumcjusdem,Normanniam

jepetentium, cognoverunt, valde coiiirislati sunt, et

debitum prp anima ejus servitium Dep fideliler

celebraverunt, et memoriam ejtis singulis annis

usque hodie Kal. Augusti celebriter exsolvunt. Re-

ligiosa quoque instituta, qure ipse ex doctrina vene-

rabilium abbatum Richardi Veredunensis et Wil^

lelmi Divionensis atque Theoderici Gemmelicensis

didicerat, et novellre ecclesirc sibi commissre fide^

liter tradiderat, diligenti studio usque hodie obser-

yant, et noviliis ad religionis conversationem con-

versis solerter insinuant.

XI. Sequttur Vticensis historia. Robertus de Gren-
temaisnili'6, abbas.

Anno ab Incarnalipne Domini 1059 indiclione xn,
tJlicenses Redbertum de Grenlemaisnilio sibi eler

gerunl abbatem: rationabiliter considerantes i»

prrefali viri electione multimodam commoditalem ,
tam propter ejus claram generositatem, quam ar-

dentem monasticte rei procurationem, el in agendis
riebus efficaciamet strenuilatem.Hunc itaqueconfir-
rioatotptius corigfegaiiPnisconsensu Ebroas (44) du-,

1

xefuht, ibique Willelmp duci prcesentaverunt, eique
meriachorum electionem atque pelitionem inlima-

verurit, Dux aiitem eorum pelitioni acquievit, *et

prrefato viro, qui electus efat, per cambutam Ivonis

episcopi Sagiensis exteriorem abbatire potestalem
tradidit. Wiilelmus vero Ebroicensis episcopus m-

teriorein aniriiarum curam per pontificalem bene-
dictionem xi Kalendas Julii spirilualiler commenda-

vit. Rdtbertus itaque, jam abbas effectus, res mo-
nasterii ccepit diligenter tractare, et ex parentum
suorum divitiis necessarium servis Dei subsidium

sufficienter administrare; juslas observationes,

qiiaspius prredecessor ejus inslituerat, non solura

ribn imminuit, sed etiairi, pro ratiorie et tempore,
auctorilate majorum, vel exemplo vicinorum perci-
lus augmentavit. Ipse quideiri, dum adhuc neophy-
tus erat, permissu venerabilisTheoderici Cluniacum

perrexerat, ubi tunc irioriasticre phalangi Hugo

abbas, tempbribus nostris speciale monachorum

decus', pfreeral. Unde cum post aliquot tempus re-
'

diret, magnanimi Hugonis muriificentia Bernefri-

dum illustrem monachum.quipostmodnmcpiscopus
faclusest, secum adduxit; eumque, ut mores Clu-

niacensium Uticensibus intimaret, aliquandid ho-

norifice retinuit. Sub eo ad conversionerii Maine-

rius Gunscelini de Escalfoio filius venit; qui post

(ttyjelEfrroicfls.

A aliquot anrios ejusdem coeribbii regimen suscepit,
annisque xxi et mensibus vn uliliter leriuit.

Eodem tempore Rodulfus, cognomento Mala-
Corona Uticum venit, ibique cum Sodberlo abbate,
suo videlicet nepole, diutiiis habitavit. Hic nimi-

funi, ut paulo superius breviter meminimus, ab
infantia litteris affatim studuit, et Gallire Ilalireque
scfularido scholas secretarum indaginem rerum in-

signiter attigit. Nam iri grammatica et dialectica, in
astronbmia quoque nobiliter erudilus est, et niusica.

Physicce quoque scieritiam tam copiose habuit ut iri
urbe Psalerilitana, ubi maximre medicorum scholae
«b antiquo teinpore habentur, neminem in medici-
nali arte, pfreler quairidairi sapientem matronam,

_ sibi parerii inveniret. At, quamvis tanta liltefarum

pefitia ppileret, non tamen otio, sed militice labori
diu manclpatus est, et latn manu quam consilio in
bellico discrimirie praeclarus inter coessenles suos

niultoties probatus est. Multa adbuc, qure nobis
mira videnlur, Mostefolenses referunt, "qure de
subtilibus experimenlis ejus cOntra iriorbos vel
alios insperatos eventus vel ipsi viderurit, vel a pa-
tfibus suis, quibus ipse ionga comilale notissimus

fuit, audierunt. Ipse tandem titubantis mundi rui-

riam metuens, et prudenti tergiversatiorie praeca-
vens, saeculi luxu calcalo, Majus Monasterium
Sancli Martini Turonensis expetiit, et -sub Albeito
venerabili abbate monachili Regulae septem annis

militavit, Qui, postquam iu ordirie conflrmatus

C fuit, abbate suo permittente, Uticum venit, nepotem
scilicet solatiafi suurii, qiiia jam novellae regimen
Ccolesiae suscepit. Et quia idem heros pro multis

flagiliis, quibus se gfaviter oriustum senliebat, a

Domiiio morbum lepfae multis precibus sibi obti-

nuerat, quamdam in honore Saiicti Ebrulfi con-
structam capellam a nepote suo recepit, ibique
Goscelinum monachum ad Dei servitium suique
solatium habens, plurimo lempore deguit, multis-

qiie, qui ad eum pro sapientia et nobilitate sua

confluebant, consilio pietatis profuit.

Ipso multura bortanle, Rodberlus abbas Hugonem
Lexoviensem episeopum, monacborum fidelem ma-

gislrum el Palrem accersiit, a quo. praedictam ca-
* pellam in honore .sanctorum confessorum Ebrulfi,

Benedicti, Mauri et Leudfredi, n Nonas Maii, dedi-

cari fecit. Tradunt hanc ecclesiara a temporibus
sancti Ebrulfl conditam fuisse, ipsumque, dum su-

pernae afdenlius iniicerere volebat theoriae, inter-

missis exterioribus curis, ad ipsam confugere soli-
turii fuisse. Locus ipseest amoenus et solitariaevitae

satis congruus. Nam in valle rivus sterilis Carentonae

defluit, et Lexoviensem episcopalum ab Ebroicensi

diririiit. la cacumine vero montis silva crebris

frondibus ventorum flabra suscipit; in declivo au-

tem montis, inter rivum et silvam, viridariumec-

clesiam circumcingit. Ante porlas ecclesise Uticus
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fons pritur; a qup Pmnis circumjacens regip Uli-

ccnsis dicitur,

Ne miretur quis qucd Lexeviensium prresulem
in Ebrpicensi prresulatu dedicationem fecisse dixi-.

mus. In diebus illis tres generosi praesules, magnce-

que civilitatis trhVus praeerant conterminis paro-
chiis. Hugo Willelmi Aucensis comitis filius prce-
erat Lexoviensibus, etWillelmus Gerardi Fleitelli

filius ecclesiastiea jura dabat Ebroicensibus, et Ivp

Willelmi Belesmensis filius aeternae salutis curani

exhibebat Sagiensibus. Hi tres in Normanriia turic

maxime pollebant divini cultus fervore et unanirai

consensu, lanloque neclebantur amore, ut quisquis
eorum in dicecesi confinis sui velut in propria,

prout tempus et ratio poscebat, omne divinum opus
elercefet sine litigio et. livore.

XJJ. Bella iitter Francos et Normannos. Evenlus
varii.

Stimulante Satana, qui nunquam humano generi
nocere desislit, riimia inler Francos et Normaimos

seditio exarsit. Henricus enim rex Franeorum; et
Goisfredus Martellus, fortissimus Andegavensium
cpmes, Normannorum fines cum forti manu intra-

verunt, et detrimenta quamplurima Normannis in-

tiilermit. Porro Willelmus aeerrimus dux Norman-
norum injurias multoties non segniter ultus est,
Nam plerosque Gallorum et Andegavensium cepit,.
nonnullos' occidit, mullos autem in carcere diu
clausos afllixit. Qui singulos conflictus et damna,

quaeTsibi vicissim intulerunt, diligenter voluerit

perserutari, legat libros Willelmi Geramelicensis

ceenobilce, cognomento Calculi, el Willelmi Picta-
vini Lexoviensis ecclesire archidiaconi, qui de gestis
Normannorum studiose scripserurit, el Willelmo

jam regi Anglorum favere cupientes praesentave-
runt.

Suh ea tempestate, Rodbertus Geroii.filius contra
Willelmum ducem febellavit, et, accersilis Ande-

gavensibus, castra sua, Sanctum scilicet Serenicum
et Rupem Iaigiensem, fortiter munivil, et contra

ducem, cum Normannico exercitu obsidentem,

aliquandiu tenuit. Sed quiamortalium robur labile

est, subitoque ceu flos feni marcet, prcefatus heros,

post innumeras probitates, dum ad ignem in hieme

lcetus sederet, conjugemque suam Adelaidem, quce ]
ducis conspbrina erat, quatuor mala manu gestare
videret, duo ex iliis familiariter jocando ei rapuit,
etnesciens quod venenata erant, uxore eontradi-

cenle, comedit. Qui mox veneno infectiis est, et

post v dies, ciim multo moerore suorum, vm Idus

Pebruarii [1060] defunctus est. Quo mortuo, Er-

naldus Willelmi Geroiani filius in loco patrui sui

surrexit, oppidanps precibus menitisque corfobo-

ravit, ducique viriliter resistere pro paterna haere-

ditate imperavit. Cujus. animositatem callidus dux

blandis hortatihus lenivit, pacemque secum facere

cum pluribus promissis persuasit. At ille, consilid

ab amicis accepto, duci acquievit, eique fidelitatem'

fecit, et al> eo Monasteriolum et Escaifoium ac

A Sanclum Serenicum,.totamque patrum Supriini hce«

reditatem recepit. Deiride Rodherlus abbas pace
facta a duce reqttisivit ut ayunculi stti corpus, qliod

apud Sanctum Serenicitin tribus septimanis humii-'
tum jacuerat, Uticum transferri concederet. At

ille hostilis memor odii piimo denegavit, ppstmo-
dtim erubescens quod-in mpriuum sceviret, -con-

cessit. Mox impiger abbas Rpdberti Gerpiani gle-
bara in trunco Ulicum Iranslulit, ibique in ciaustro
monachorum honorifice sepelivit. Cuncti qui ad-
erant mirabantur quod nullus de corpore tribus

jam seplimanis exanimi fetor senliretur. Tradunt

quidam quod vis veneni, quo idem interierat, om-
nem defuncti cadaveris humorem exsiccaverat,

idepque nullus inde fetor vivprum naribus effundi

B.njoleste poterat.
,B-edeunte ad naturale jiis Ernaldo Uticenses

mpriachi gavisi sunt, et in vicinos insolentes, q.ui
inermes injuste opprimebarit, illius ope erecti sunt.

Temporibus Theoderici abbatis et Rodberti succes-
soris ejus, Baldricus et Wigerius de Balgenzaio et

homines sui contra monachos insolenler agebant,
et non solum eis ut dominis [non] obediebant, ve-

rum etiam plurimis inquietudinibtis ipsos homi-

nesque eorum srepius consiristabant. Quod Rod-

bertus, postquam abbatiae regimen suscepit, diutiu3
ferre indignum duxit. Nam, accepto fratrum con-

silio, praefatos rebelles pro contumacia Ernaido

consanguineo suo tradidit, ut ipse cervicosiitateni

r eorum, qui monachorum mansuetudinem pacifice
pali dedignabantiir, quandiu vivefct, militari manu

protereret. At iile multis diversisque servHiis eos

aggravayit, et ipsos hominesque eorum muniticnes.
spas apud Escalfoium etSanctum Serenicura custo-
dire coegit. Unde illi Rodbertum abbatem et mpna-
chos obnixe pelierunt ut iterum potestati epnim
restitui mererent.ur, prbmittentes eis omnem sub-

jeclionem et emendationem. Abbas vero cum mo-
nachis eorum precibus acquievit, et Emaldum, ut
eos Ecclesiae servituti, quae humilibus et mansuetis
yere libera est, redderet, petiit. His diebus Roger
rius primogenitus Engenulfi de Aquila hlius pccisus
est. De cujus morte Engenulfus etRichuerada uxor

ejus valde afllicti Ulicum venerunt, et beneficium

D atque orationes monachorum pro sua, filiique sui

Rogerii salute petierunt et acceperunt, optimumque
ejusdem Rogerii equum Deo et monachis pro ejus
anima obtulerunt. Hunc ergo equum, quia preliosus
erat, Ernaldus ut sibi donaretur peliit, et Baldri-

cum, hominesque suos et lerram de Balgenzaio
pristinre monachorum potestati concessit. Quod ejt
ita factum est. Ernaidus equum consobrini sui Rp-

gerii a Rodberto abbate accepit, et Baldricum to-

tamque terrara de Balgenzaio ecclesire dominip
reddidil. Baldricus autem . qucd grayia evaserat

Ernaldi servilia gaudens, domiriatum suum, quem
iri villa Sancti Ebrulfi Kabebat, mcnachis dedit, et

terfam, quam supra rivulum Ductus Villaris habe-'

bat, et terrara Normanni Micreet Benigni tradidit.i
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Tunc Baldrictis Rodbeffo abbati junctis manibus .

fidelitatem fecit, et subjectiPnem. justitiamque de

se suisque hominibus promisil, et suinmopere ne

lionorem ejus de potestate ittonachorum amplius

projiceret, poposcit. Hoc itaque monachis Confir-

manlibus ratum fiiit, el tam ipse quam Rodbertns

filius ejus usque in hodiernuln diem pro terra de

Balgenzaio solummodo monachis militavit.

Uticensis quippe abbatia iii feudo de Balgenzaio

cpnsistit, et srepefatus Baldricus magnaenobilitatis

fuit, Nam Gisleiiertus comes Brionnae, nepos Ri-

chardi ducis Normannorum, Baldrico Teutonico,

qui cum Wigerio fratre suo in Normanniam vene-

rat Richardo duci servire, neptem suam in conju-

gium dedit, ex qua nali sunt sex filii et plures
filice, Nicolaus scilicet de Baschevilla et Fiilco de ]
Alriou, Rbdbertus de Curceio et Richardus de Nova-

Villa, Baldrieus de Balgenzaio et Wigerius Apu-
iiensis.Hi nimirum sub duce Willelmo magna stre-

nuitale viguerunt, multisque divitiis et honoribus

•ab eo ditaii fiierunt, et hseredibus suis amplas pos^
sessiories in Norinannia diniiserunt.

Baldricus, qui honorem de Balgenzaio cum Wi-

gcrio fratre suo possedit, Elisabeth soforem suam
FiiicOni deBona-Valle strenuo militi in conjugium
dedit, et ecclesiam Sancli Nicolai, quam pater snus

conslruxerat, cum adjacenti fundo in mariagio con-
cessit. Fulco autem, futuri temporis raemor, Theo-
dericum filium suum, quem Tiieodericus abbas de

sacro fonte levaverat, Deo ad monachalum in ccs-

nobio Uticensi obtulit, ipsumque puerum et praefa- '

tam ecclesiam Sancti Nicolai pro anima sua, ami-

corumque siiorum salule, in prresenlia Rodberti

abbctli», Sancto Ebrulfo coricessit. Hoc etiam Bal-

dticus et Wigerius et Willelmus de Bona-Vallej

aliique parentes eorum gratanter concesserunt, et

ipsi, aliique mulli qui adfuerunt, legitimi tesles

suprascriptce concessipnis ad utilitatem ecclesice

exstitertmt. Tunc Rogerius, Tancredi de Alta-Villa

filius, in Italiam pergens ibidem adfuit, qui postea,

juvante Deo, Siciliam magna ex parte oblinuit, et

Afros Siculosque el alias gentes in Cliristurn non

Credentes, quce praefatam insulam devastabant,
armis invasit, prbtrivit et superavit. Puer aulem

Theodericus mundo substractiis, Deoque donatus,
livii arinis in monachili scbeiriale vixit, et per sin-

gulos gradris usqite ad sacerdotlum legitime ascen-

deris horieste Deo militavit.

Eodem tehipore Wido, cognomento Bollein, se-
riioris Ge.roii pronepos, cuni Hodierna conjuge sua

in pago Corboniensi honorabiliter vigebat, et in

ordine militari divitiis ampliatus rem suam ho-

neste regebat. Huicerant plures filii, Norraannuset

Waltefius, qui militire laboribus deservierunt,
Geisifedus quoque et Willelmus cpgnomenloGre-

gorius, quiiitteris imbuti. stemma sacerdotii nacti

sunt. Prrefalus Wido nutu Dei et instinctu Rodberli

abbalis, cognati videlicet sui, Uticenses multum di-

iexil, et Willelmum filium suum, qui tuneferme

A rioveni aniiorum erat, miindo sibique abdicavit,

Deoque sub monachili jugo in ecclesia Ulicensi

serviluruin, in die festivilatis Omniuai Sanctorum
tradidit. Tunc Willelmus prrcpositus miles egrc-
gius, prcedicti pueri avunculus, ecclesiam de Alge-
ron cum tota villa Sancto Ebrulfo dedit, et selotam-

que siibstantise suce par:em iri fme suo eidem pa-
trono fideliter devovit. GraliaDeiWillelmum puerum
bonis moribus adornavit, et in bonis studiis vigilan-
tem effecit; unde a pra-.latis suis Gregorius cogno-
minari metuit. Hic in gremio sanctae malris Eccle-

siae diligenter educatus, et omnino a mundi slreplu
et carnali luxu remotus, utili scientia, quas hujus-
modi Ecclesife filiis maxime competit, nobililer
fluruit. Nam peritus lector fuit et cantor, prre.ci-

P puusque scriptor et librorum illuminator. Opera
manttum ejus ad legendum et canendum nobis
adhuc valde prosunt, et per similis exercitii probi-
tatera nosa nobisotiositatem depellere erudiunt.In

oraiionibus et vigiliis ab infantia fuit assiduus, et

Usque ad senectutem jejuniis aliisque maceralioni-

bus carnis moderale intentus, observator monastici

ordinis diligens, et ad redarguendum sanclre Regu-
lcCtransgressores fervens. Epistolas Pauli et Pro-
verbia Salomonis, aliaque quamplura sanctce Scri-

pturce syntagmata tenaci memorire contradiderat, et

ift qttoticlianis locutionibus suis ad exhortationem

eoruiii, quibus confabulabatur, proferebat. Hu-

juscemodi sludiis inlentus jam tiv annos in

monachili ordine transegit, et adhue ul per bonum

G finem ad retemre quielis stabilitatem perlransire

possit, sub fiogerio abbate, bonis actibus solito
more insistit.

t Dum Uticense ccenobium auclo conventu XLmo-
nachoriim glofiose corroborarelur, et ordo mona-

slicus secundum normam divinre legis ibidem regu-
lariler observaretur, lpnge lateque procedeus f.iina

volilabat, et multos-ad amorem ejusdem ecclesias
invitabat. Quidam autem pestifero livore inficielian-

iur, propriceque maliiice vulnifico missili punie-
bantur, Rodberlus vero abbas genuiria largitale
prceditus, undecunque venienles ad conversionem
libenter suscipiebat, et qureque fratribiis ad victum
seu vestitum neeessaria erant virilitev procurabat.
Reddilus iiiriiirum Utipensis ecclesiae, qua; in sle-
fili pago surgebat, ad tantam dapsililatem prrefali
Patrisnon sufliciebat; sed ipse, ul diximus, ex ge-
rierbsis pareniibus prodierat, et opes eoriim ad
usum monacborum, prout volebat, amjca familiari-
tate consentiente, plerumque accipiebat.